CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO PF -

' - PMD

(Do senhor Deputado PEDRO PASSOS) .. ''I. L

' 1  I C
!$',', * '

Sugere ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado
de Segurança de Segurança Pública do Distrito Federal,
que providencie o aumento do efetivo da Polícia Militar
em serviço no Posto Policial localizado na quadra 09 lote
16 do Setor Leste do Gama, da Região Administrativa do
Gama - RA 11.

Excelentíssimo Senhor Presidente da CÂMARA LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, nos termos do art. 143, do Regimento Interno desta Casa,
sugere ao Excelentíssimo Secretário de Estado de Segurança de Segurança Pública do
Distrito Federal, que providencie o aumento do efetivo da Polícia Militar em serviço no Posto
Policial localizado na quadra 09 lote 16 do Setor Leste do Gama, tendo em vista a necessidade
de Policiamento ostensivo naquela região no período de 24 horas*----=--.-- i\nni c...-m~.,,,w,,--

j ,àf-J'~~;,;i . .: ,. , i: 7 2 p , .r -7

- 2 , , : , t i

A comunidade do Gama pleiteia a implantação de políticas públicas de segurança
visando a melhoria da qualidade de vida da população naquela localidade. A população
está amedrontada e aflita, pois a presença de marginais torna-se cada vez mais
frequente.

Além disso, para fazer frente ao aumento da violência e marginalidade, é preciso que o
Poder Público esteja atento para a destinação de recursos públicos específicos para o
aparelhamento das Polícias Civil e Militar.

A presente Indicação ampara-se nas reivindicações da população, que sofre com a
constante ocorrência de crimes e a omissão dos órgãos responsáveis pela resolução
desses graves problemas.

O Posto Policial deveria funcionar com efetivo mínimo de Policiais para garantir o
seu funcionamento em horário integra1.A~ reclamações dos moradores daquela
comunidade é constante, pela falta de Policiais quando solicitados e principalmente no
horário noturno.Neste sentido gostaríamos de parabenizar os Srs. Manoel de Oliveira
Saraiva e Bruno Leonardo Martins Saraiva, líderes comunitários do Setor Leste, pela
constante defesa dos interesses daquela comunidade.

Sendo este pleito de relevante interesse público, proponho aos nobres pares a
aprovação da presente Indicação.

Ao Poder Executivo compete garantir a Segurança e o bem-estar da população
através de políticas públicas de geração de emprego e renda, bem como fornecer
condições para o desenvolvimento das atividades econômicas no âmbito do
Federal.

,... "*,

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO PASSOS - PMDB

As microempresas e as empresas de pequeno porte exercem um papel importantíssimo
dentro da estrutura produtiva da economia brasileira, em função do grande número de firmas
existentes e do expressivo volume do pessoal ocupado; donde se atribui a essas empresas
grande influência para a criação de novas oportunidades de nesócios, absorcão de mão-de-
obra e aumento da renda interna.

Esforços contínuos devem ser envidados na concretização desse ideal. Por isso, urge
que as autoridades competentes encaminhem as providências necessárias para a
implementação de infra-estrutura naquele Setor, tendo em vista que a Administração do Gama
aguarda as supracitadas providências para emitir o alvará de construção.

Sendo este pleito de relevante interesse público, proponho aos nobres pares a
aprovação da presente Indicação.

Sala das Sessões, e maio de 2007

DEPUTAD PEDRO PAS S pTOR,/